222. 233. Quedam notanda pro praxi circa antedicta.

Quod de tempore restituendi queritur est, Num statim facienda sit restitutio, nec illam differre licet. Atque teste Petrus à Nauar. lib. 4. De restit. sub initium cap. quarti, faciuntur omnes, quod oporteat restitucionem statim facere, vel inducias obtinere a creditore: quia licet praecipuum de restituendo sit affirmatum; habet tamen annexum negativum de non retinendo alienum iniurio dominio: prout notant Caier. in verbo Restitutio cap. sexto, Sotus in 4. De iustitia, & iure, quest. 6. art. 2. & qu. 7. art. 4. & Nauar. in Enchir. c. 17. num. 62. & patet ex dicendis in seq. lib. 23. in initio. Nam vero praecipua negativa obligant, & pro semper, & ad semper (videlicet) ideoque & ad statim.

Quare mortale est, non restituere statim; quando restitutio sub mortali facienda fuerit, nisi legitima excusatio adsit. Id quod procedit non solum quando debita contracta sunt ex iniusta acceptione per factum, rapinam, &c. sed etiam cum ora fuerint ex contracta lictio; vt rex venditione, vel mutuo, si detur mora in restituendo: utrobique enim eadem est ratio, prout Nauar. in seq. nu. 58. ex eo probat, quod quamvis illa duo debita, quo ad originem suam differant (in viuis enim origine peccatum est, non in origine alterius) si-

militatamen sunt, saltem in foro conscientia, quod presentem efficitum: quandoquidem utrobique pariter est obligatio ad restitucionem.

Circa obligationem faciendo statim restitucionem notanda pro praxi.

SECTIO. I.

Cæterum in restituendo moram dari contingit, statim in cursu est obligatio, si ea nascatur ex delicto; si, minus in dilatione iniurii est rationabiliter. Quod addo, quia quantum dominus in dilatione restitucionis facienda dissentit; tamen si aliqua iusta de causa debet contentire, alii elicitus dissentis iniustus, curandus non est: sed potius iustus & rationabilis ille consensus qui adesse debet.

Si vero obligatio nascatur ex lictu contractu, mora contingit statim ac transit terminus solutionis definitus; etiam si debitor admoneatur a creditore: cum dies statuta interpellat pro domino ex cap. finali De locato & conducto. Quod si terminus non fuit definitus, tunc mora contingit cum dominus ipse debitum petat, non ante. Etenim quia de voluntate contrahentium sic est contractum, ut nihil convenit sit de tempore, restitutio differri potest usquequæd editor petat debitum, quia usque tunc presumitur non esse in illius retentione iniurii. Quæ omnia de mora, expedit docet Medina in Cod. De restitut. quest. 2. dub. 4. in fine. Cuiadēndum est cum Petrus à Nauar. in lib. 4. De restit. cap. 3. num. 12: quod si debitor vehementer vel probabiles habeat coicidatas, quod creditor non consentiat, vel ex obliuione quadam, aut ignorantia, vel timore, aut alia impotentia, debitum non petat; tenetur illud ei offerre: vel rem totam significare, ut declaret quid fieri vellet: alioqui contra dominii voluntatem alienum retinere censembitur.